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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku vězeňství, respektive

oblast, která se mi možná subjektivně jeví jako určitý pokrok v historii českého

vězeňství, a to problematiku žen vězněných spolu se svými dětmi.

V historii českého vězeňství píši proto, že teprve v roce 2002 zahájilo činnost

specializované oddělení pro matky s dětmi ve Světlé nad Sázavou a toto oddělení

doposud vykonává svou činnost jako jediné v České republice.

Specializované oddělení je součástí ženské věznice ve Světlé nad Sázavou a slouží

k výkonu trestu odsouzených žen a pobytu jejich dětí. Tím rozhodně nechci říci,

že děti jsou ve vězení za trest, za to, že něco spáchaly (jak by také mohly, když se

tento pobyt ve vězení týká pouze dětí do tří/pěti let věku), právě naopak, nazvala

bych to jakousi přirozenou záležitostí patřící každému dítěti, že může být v takto

raném a důležitém věku v kontaktu s matkou. O tuto

problematiku se zajímám a velmi ráda si prohloubím své dosavadní znalosti.

Práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické a výzkumné.

V teoretické části je text členěn do šesti kapitol, přičemž některé z nich mají

menší podkapitoly. V této části se zaměřím na moderní trendy v evropském

vězeňství, na vývoj

a příčiny ženské kriminality, na oddělení pro matky s dětmi ve Věznici Světlá nad

Sázavou, na ženy v západoevropském vězeňství, ve kterém také fungují takto

specializovaná oddělení pro matky s dětmi (např. v Holandsku, Rakousku), na

klady a zápory pobytu matky s dítětem ve vězení. Dále se budu v této části

zabývat otázkami společenské nepřizpůsobivosti, otázkami spojenými

s uvězněním člověka a v neposlední řadě také tím, co může následovat po

odchodu z vězení, konkrétně, zda dochází ke stigmatizaci člověka, apod.

Výzkumná část obsahuje 4 kapitoly, přičemž v kapitole 1 se nachází cíl práce

a stanovené hypotézy.
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Výzkum je zaměřený na názory občanů Českých Budějovic a jeho cílem bude

zjistit, jaké stanovisko tito občané zaujímají k dané problematice - zda vůbec vědí,

jestli se v ČR nachází takto specializovaná oddělení, kde by měla možnost

odsouzená žena vychovávat své dítě, zda jsou pro tuto výchovu, nebo proti ní,

jestli vědí, zda se u nás v ČR takové věznice nachází, jaký vliv bude mít na dítě

pobyt ve vězení.

Toho docílím pomocí ankety, kdy bude osloveno 100 respondentů (plus ti, kteří

odmítnou na mé dotazy odpovědět). Výběr respondentů bude náhodný. Výzkum

budu provádět v Českých Budějovicích – konkrétně v ulicích: Na Sadech,

Kněžská, Pražská, Žižkova a na Senovážném náměstí.

Kapitola 2 obsahuje metodiku, ve které zdůvodňuji, že pro vyhodnocení hypotéz

použiji anketu a také to, jak budu přistupovat k respondentům, že se nejdříve

představím, nastíním jim téma mé bakalářské práce, atd.

V kapitole 3 se nachází vyhodnocení tabulky a grafů a v poslední 4. kapitole je

vedena diskuze o zajímavostech, které vznikly po vyhodnocení grafů.

V závěru práce budou vyhodnoceny stanovené hypotézy, což provedu na základě

odpovědí respondentů.

Základní použitá literatura: Hála, J.: Bolest a naděje vězení; Hála, J.: Úvod do

teorie a praxe vězeňství; Matějček, Z.: Co děti nejvíc potřebují; Rogge, J.: Dětské

strachy a úzkosti; Urbanová, M., Večeřa, M. a kol.: Ženská delikvence, atd.

Existuje práce kolegyně Uhrové, bývalé studentky TF, která se ve své bakalářské

práci také zabývala problematikou vězněných žen ve věznici Světlá nad Sázavou.

Informace o Věznici ve Světlé nad Sázavou budu převážně čerpat z internetových

stránek věznice. Měla jsem snahu vše vidět a dozvědět se přímo od personálu

věznice, ale bohužel se mi nedostalo žádné zpětné vazby ze strany věznice. E-mail

psaný do věznice je součástí přílohy a dokládám i potvrzení o tom, že e-mail byl

skutečně ze strany věznice otevřen.
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Na závěr bych dodala pouze to, že pokud se po určité době takto specializované

oddělení osvědčí, mohlo by se uvažovat o vybudování těchto oddělení i v jiných

částech České republiky. Myslím si, že by se tak mohly snížit počty dětí

v kojeneckých ústavech. Na druhou stranu je výstavba takto specializovaného

oddělení bezpochyby velice nákladná, ale snad by tak mnoho dětí mohlo být

ušetřeno odloučení od matky v tak důležitém věku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Vývoj ženské kriminality v České republice

Ženskou kriminalitou se v období 90. let 19. století až 60. let 20. století zabývalo

velmi málo kriminologů a odborníků. To se změnilo až v 70. letech 20. století

díky průlomovým pracím amerických autorek F. Adlerové (v díle „Sisters in

Crime“) a R. L. Simonové (v díle „Woman and Crime“), které viděly jasnou

spojitost mezi nárůstem ženské kriminality a ženskou emancipací. Tyto autorky se

domnívají, že jakmile ženy dosáhnou podobných sociálních pozic jako muži,

stanou se pro ně mužské zločiny, zejm. zločiny spojené s výkonem povolání,

jistou inspirací.1

Uvěznění matky není tak časté, jako uvěznění otce, to koneckonců dokazují

i počty odsouzených v českých věznicích, ale zato je více problematické.2

Mnoho odborníků se domnívá, že ženy páchají trestnou činnost převážně

z emočních důvodů a u mužů převládají důvody jako sobectví, chamtivost,

surovost.

U žen převládají mateřské pudy a také jsou výchovou ve společnosti vedeny k roli

matek, k podřizování svých zájmů rodině, a proto je pro ně snadnější podřizovat

se i právním normám. Kriminalita žen je nízká také proto, že ženy v důsledku

možností svých rolí nemají ani dostatek příležitostí páchat trestnou činnost.3

Mezi nejčastější trestné činy páchané ženami patří hospodářské trestné činy

a majetkové trestné činy. (viz. tabulky v příloze) 4

1 Srov. URBANOVÁ, M., VEČEŘA, M. a kol. Ženská delikvence. Brno: Masarykova
univerzita, 2004. ISBN 80-210-3608-7. s. 13.
2 Srov. HÁLA, J. Bolest a naděje vězení. Praha: Triton, 2007. ISBN 978-80-7387-013-3.
s. 37.
3 Srov. URBANOVÁ, M., VEČEŘA, M. a kol. Ženská delikvence, s. 29 – 30.
4 Srov. STEHLÍK, L. Osobní sdělení kriminality žen v ČR. Policie ČR. Další údaje neuvedeny.
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Ztotožňuji se s názory odborníků, kteří tvrdí, že důležitým činitelem působícím

pro vznik a vývoj kriminality je prostředí, kde dochází k formování člověka. Zda

je prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, podnětné, zda výchova dítěte směřuje ke

správnému pochopení budoucí role ve společnosti. Dívky jsou především vedeny

k učení se toleranci a altruismu, což sice jejich pozdější kriminalitu nevylučuje,

ale podstatně omezuje.5

V ČR fungují tyto ženské vazební věznice:

Opava – zde se nachází oddělení pro výkon trestu žen, a to oddělení s dohledem

a oddělení s dozorem.

Ostrava - zde se nachází samostatné oddělení s dozorem pro výkon trestu žen.

Praha – Řepy – oddělení pro výkon trestu žen.

Světlá nad Sázavou – výhradně ženská věznice, kde se navíc nachází

specializované oddělení pro matky s dětmi.6

1.1 Moderní trendy v teorii a praxi vězeňství

Tyto trendy nemohou uskutečňovat všechny státy, i kdyby měly sebevětší snahu.

Hlavním problémem je fakt, že málokterý stát na to má dostatečné finanční

prostředky. Mezi nejvyspělejší státy, které si mohou dovolit uplatňovat následující

trendy, patří: Velká Británie, Francie, USA, skandinávské země (Norsko, Finsko,

Švédsko, Dánsko), a také německy hovořící země – tzn. Rakousko, Německo a

Švýcarsko.7

5 Srov. URBANOVÁ, M., VEČEŘA, M. a kol. Ženská delikvence, s. 30.
6 Srov. MIZERA, D. Seznam ženských věznic v ČR a jejich profilace [online], leden 2008,

[…]

Sent: Sun, 13 Dec 2009 21:30:10 +0100
was read on Mon, 14 Dec 2009 06:31:52 +0100
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Příloha č. IV.

Mapa vazeb a vazebních věznic v ČR

(Zdroj: VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČR. Mapa věznic, vazebních věznic a detenčních ústavů ČR.

[online]. (aktualizováno 18.12.2009), [cit. 2010-03-07]. Dostupné na:

http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/zakladni-informace-4/mapa-veznic-vazebnich-veznic-

a-detencnich-ustavu-cr-5401).

Rozkoš 990, 582 91
E-mail: vs.svetla@worldonline.cz
Telefon: +420 569 471 51

(Zdroj: VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČR: Výkon trestu odsouzených matek s dětmi. [online]. (2010),
[cit. 2010-03-07]. Věznice Světlá nad Sázavou. Dostupné na: http://www.vscr.cz/veznice-svetla-
nad-sazavou-93/vykon-vezenstvi462/vykon-trestu-1052/vykon-trestu-odsouzenych-matek-s-
detmi-5925).

Kontaktní údaje o Věznici ve Světlé nad Sázavou

Adresa: Věznice Světlá nad Sázavou
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Příloha č. V.

Kriminalita žen za období od začátku roku 2006 do ledna 2010

Rok 2006 (1. 1. 2006 do 31. 12. 2006)

Trestné činy dle četnosti Počet žen

Hospodářské činy 7 396

Majetkové činy 3 951

Krádeže prosté 2 804

Násilné činy 1 329

Krádeže vloupáním 448

Mravnostní činy 81

Vraždy 23

Rok 2007 (od 1. 1. 2007 do 31. 1. 2007)

Trestné činy dle četnosti Počet žen

Hospodářské činy 6 309

Majetkové činy 3 975

Zbývající kriminalita – dopr. nehody,
poškozování věřitele, zanedbání pov.

výživy,…
3 435

Krádeže prosté 2 773

Ostatní kriminální činy – požáry,
výbuchy, maření výkonu úředního

rozhodnutí
1 433

Násilné činy 1 170

Vraždy 31
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Příloha V.

Rok 2008 (od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008)

Trestné činy dle četnosti Počet žen

Hospodářské činy 4 711

Majetkové činy 3 885

Zbývající kriminalita – neoprávněné
podnikání, atd.

3 837

Krádeže prosté 2 716

Ostatní kriminální činy – dopravní
nehody, atd.

1 720

Násilné činy 998

Krádeže vloupáním 460

Mravnostní činy 84

Vraždy 17
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Příloha V.

Rok 2009 (od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009)

Trestné činy dle četnosti Počet žen

Majetkové činy 4 361

Hospodářské činy 4 301

Zbývající kriminalita – neoprávněné
podnikání, atd.

4 226

Krádeže prosté 3 075

Ostatní kriminální činy – dopravní
nehody, atd.

1 898

Násilné činy 1 110

Krádeže vloupáním 485

Mravnostní činy 62

Vraždy 28
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Příloha V.

Od ledna 2010

Trestné činy dle četnosti Počet žen

Majetkové činy 296

Hospodářské činy 278

Zbývající kriminalita – neoprávněné
podnikání, atd.

226

Krádeže prosté 206

Ostatní kriminální činy – dopravní
nehody, atd.

127

Násilné činy 54

Vraždy 4

Mravnostní činy 2

(Zdroj: STEHLÍK, L. Osobní sdělení kriminality žen v ČR. Policie ČR. Další údaje
neuvedeny).
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ABSTRAKT

Tampírová, J. Názory veřejnosti na ženu s dítětem ve vězení. České Budějovice,
2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická
fakulta. Katedra psychologie.
Vedoucí práce PhDr. Jaroslav Hála.

Klíčová slova:

• Ženy ve vězení,

• děti ve vězení,

• specializované oddělení,

• kriminalita.

Práce je zaměřená na oblast vězeňství – konkrétně na ženy vychovávající své
dítě/děti ve vězení. Takto specializované oddělení se nachází ve Světlé nad
Sázavou a svou funkci plní od roku 2002, doposud jako jediné v České republice.
Toto oddělení pro matky s dětmi je přímo součástí ženské věznice ve Světlé nad
Sázavou.

Cílem práce je zjistit, jaké stanovisko zaujímají občané Českých Budějovic k této
problematice, zejm. zda vědí, jestli se takto specializovaná oddělení u nás v ČR
nachází a kde, zda jsou pro tuto výchovu, nebo proti ní, zda považují pobyt dítěte
ve vězení za škodlivý pro jeho další vývoj, zda by měla mít vězněná žena možnost
vychovávat své dítě ve vězení po dobu trvání jejího trestu, atd.

Jako výzkumnou metodu použiji anketu, jejíž výsledky mi poslouží
k vyhodnocení stanovených hypotéz.
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ABSTRACT

Opinions of a woman with a child in prison.

Keywords:

• Women in prison,

• Children in prison,

• Dedicated,

• Crime.

The work is focused on the prison system - specifically women bringing up
their child / children in prison. This specialized department is located in Svetla
nad Sazavou and its function is executed since 2002, only in the CR. The
department for mothers with children is part of a female prison in Světla nad
Sázavou.

The aim of this work is to detected the opinion by citizens living in
Budějovice on this issue. If they know about this specialist departments in our
CR and where are located. Whether citizens agree with this eduaction or not,
if they believe a child's stay in prison to be harmful for its further
development, whether it should have imprisoned a woman to raise her child in
prison for the duration of his sentence, etc.

I will use a public inquiry as a research method, and results will be used to
evaluation to my hypotheses.