JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Jana Tampírová
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název bakalářské práce: Názory veřejnosti na ženu s dítětem ve vězení

Autorka měla šťastnou ruku již při volbě tématu – to je užitečné a prospěšné. Vhodně byl zvolen i cíl práce, který byl beze zbytku naplněn. Strukturu práce považuji za logickou, systémovou. Velmi dobře bylo pracováno s literaturou, byly použity nejnovější dostupné prameny (i když pouze v češtině). Poctivě byla zmíněna také inspirativní předchozí závěrečná práce studentky Uhrové. Bakalářská práce je vzorně vybavena (ilustrující barevné fotografie prostředí specializovaného oddělení pro matky s dětmi, grafy dokládající výzkumné výsledky, tabulky četností trestných činů atd.). Po formální stránce nemohu autorce nic vytknout. Rovněž jazyk je jak ze stylistického, tak z gramatického hlediska na potřebné úrovni.

Mezi přínosy práce lze vyzdvihnout dobře argumentačně podložené vlastní názory na problematiku žen nacházejících se ve vězení spolu se svým dítětem. Uplatnění práce je nasnadě: do výuky předmětu Penologie/Teorie a praxe vězeňství je možno vhodně začleňovat tímto výzkumem aktuálně zjištěná fakta (např. neočekávané nepodpoření hypotézy č. 1, kdy česká veřejnost již má jisté povědomí o možnostech matek mít u sebe i při uvěznění malé dítě), rovněž tak ilustrační autentické výroky respondentů („Možnost šikany dítěte ve škole, pokud se to vrstevníci dozvědí.“).

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **VÝBORNĚ**.

V Českých Budějovicích dne 28.4.2010

.....